
20 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.711 Segunda-feira, 27 DE SETEMBRO DE 2021

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 904 DE 23 DE SETEMBRO DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais 
e;
CONSIDERANDO o Relatório apresentado pela Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, designada através da PORTARIA Nº 645, de 29 de 
setembro de 2017, nos autos do Processo Administrativo nº 2014/332782;
CONSIDERANDO os termos do parecer jurídico constante no Processo aci-
ma mencionado;
CONSIDERANDO os termos do art. 224 da Lei Estadual nº 5.810/1994 - 
Regime Jurídico Único Estadual.
R E S O L V E:
I – ARQUIVAR o Processo Administrativo disciplinar - Processo nº 
2014/332782, com base no Relatório apresentado pela Comissão 
Processante, indicada pela PORTARIA Nº 645, de 29 de setembro de 2017 
e art. 224 do Regime Jurídico Único Estadual.
II - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 23 de setembro de 2021.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 709011
 PORTARIA N° 0877 DE 24 DE SETEMBRO DE 2021

A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/210422.
RESOLVE:
REMOVER, EX- OFFÍCIO, a servidora CRISTINA AUGUSTA SILVA DA ROSA, 
cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula n° 55589001/2, do LABORA-
TÓRIO CENTRAL para a UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA – RE-
DUTO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
24.09.2021.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SES-
PA.

Protocolo: 709544

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 259 DE 23 DE SETEMBRO DE 2021.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho de 
2020 no DO 34.272, e PORTARIA Nº 335 de 03 de julho de 2020 publicado 
em 07 de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e,
Considerando o que dispõe a Portaria de Consolidação nº 02, de 28 de 
setembro de 2017 no Capítulo V – Da Contratualização, em seu art. 32;
Considerando a Cláusula Décima Primeira – Da Fiscalização, Monitoramen-
to e Avaliação de Serviços, do Convênio Assistencial nº 02/2021;
Considerando os autos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2021/788255, a indicação de representantes da SESPA/5º Centro Regio-
nal de Saúde e representantes do Hospital São Francisco para compor a 
comissão de Acompanhamento da Contratualização referente ao Convênio 
Assistencial nº 02/2021.
Resolve:
Art. 1º Instituir a Comissão de Acompanhamento da Contratualização refe-
rente ao Convênio Assistencial nº 02/2021, celebrado entre o Estado, por 
meio da Secretaria de Estado de Saúde Pública e o Hospital São Francisco, 
localizado no Município de Ulianópolis, a ser constituída por meio desta 
Portaria e será composta pelos membros abaixo:
Representantes da Secretaria Estadual de Saúde/5º Centro Regional de 
Saúde:
- Ronaldo da Silva Santos – Médico Veterinário – Matrícula nº 1125232/1;
- Salomão Lira da Silva – Agente de Controle de Endemias – Matrícula nº 
57206131/1;
- Ernestina Nazaré Cardoso Alves – Enfermeira – Matrícula nº 5875749/2.
Representantes do Hospital São Francisco:
- Hyrlla Summer dos Santos Bogea – Enfermeira – CPF nº 035.265.013-
35;
- Janete Aparecida Santos Muniz Pinho – Enfermeira – CPF nº 578.715.662-53;
- Janilda Muniz Lima – Administradora – CPF nº 600.622.152-72.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas 
as disposições contrárias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, 23 
DE SETEMBRO DE 2021.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 708653

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO CONTRATO 089/2020 - UNIDAS 
VEÍCULOS ESPECIAIS S/A - Protocolo Nº 606627 - DOE: 34.421 de 
30/11/2020
ONDE SE LÊ: Vigência: 26/11/2020 à 26/05/22
LEIA-SE: Vigência: 26/11/2020 à 25/05/2023(30 Meses)

Protocolo: 709067

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO Nº 02/2021- CONTRATO: 052/2021 - 
PROCESSO Nº 2021/1010172 - MOREIRA GODOY COMÉRCIO E 

SERVIÇOS EIRELI / SESPA.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Inclusão Projeto Atividade 908338 – Opera-
cionalização das ações Administrativas - ao contrato 052/2021, na Dotação 
Orçamentária de 2021.
DATA DO APOSTILAMENTO: 24/09/2021
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secretario 
Adjunto de Gestão Administrativa/SESPA.

Protocolo: 709153

.

.

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO ASSISTENCIAL Nº 02/2021
Processo nº 2021/788255
Objeto: O presente instrumento tem por objeto a contratação de Serviços 
Médicos Hospitalares, Hemodiálise, Ambulatoriais, Clínicos e UTI para pa-
cientes adultos e pediátricos, a contar com o serviço de apoio diagnóstico 
e terapêutica-SADT, para realização na cidade Ulianópolis- PA, conforme 
Documento Descritivo Assistencial, contendo as metas quali-quantitativas 
e os indicadores de atenção à saúde, parte integrante na execução deste 
Convênio.
Data da assinatura: 23/09/2021
Vigência: 23/09/2021 à 22/09/2022
Valor Global: R$ 5.060.020,00 
Dotação Orçamentária:
- QUADRO 01 – RECURSO ESTADUAL

GT - ORÇAMENTO
Dotação Orçamentária: 8288

Elemento de Despesa: 339039
Fonte de Recurso: 0103 / 0303

Ação: ------ Valor Anual: R$ 3.508.770,12

- QUADRO 02 – RECURSO FEDERAL

GT - ORÇAMENTO
Dotação Orçamentária: 8288

Elemento de Despesa: 339039
Fonte de Recurso: 0149 / 0349

Ação: ------ Valor Anual: R$ 1.551.250,08

Convenente: HOSPITAL SÃO FRANCISCO 
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Ordenador: ROMULO RODOVALHO GOMES

Protocolo: 708684

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 1.186 DE 29 DE SETEMBRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e CONSIDERANDO o que 
dispõe os artigos 74 a 76, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; 
CONSIDERANDO o processo nº 2021/1042587;
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço a contar de 13.09.2021, o 
período de gozo das férias da servidora LENA CRISSE VIEIRA CARVA-
LHO, Identidade Funcional nº 57220067/2 ocupante do cargo de ADMI-
NISTRADOR, lotada na Diretoria Administrativa e Financeira, concedidas 
através da Portaria Coletiva nº 975/05.08.2021, publicada no DOE nº 
34.661/06.08.2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em. 24.09.2021.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 709286


